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arealer, der forventes at falde ud af produkti- 
on. 

I EFs Grønbog, udsendt af EF-Kommissi- 
onen i juli 1985, behandles overskudsproduk- 
tionens konsekvenser, og EFs budgetproble- 
mer er inddraget. Grønbogen ligger bl.a. til 
grund for en række socio-strukturelle forslag, 
som for tiden behandles i EF. 

Såvel i debatoplægget som i Grønbogen 
præsenteres en lang række interessante per- 
spektiver og løsninger. Forslagene, indeholdt 
i denne strategi, bygger på en del af de ideer 
og forslag, som blev fremlagt i debatoplæg- 
get og Grønbogen, og som siden har været 
debatteret i Folketinget og EF. Strategien 
bygger endvidere på det nedenfor nævnte 
projektarbejde m.v. 

Landbokommissionen har i sin 2. delbe- 
tænkning af september 1986 analyseret sam- 
menhængene mellem landbrug og miljø. Fle- 
re af Landbokommissionens overvejelser er 
indeholdt i denne strategi. En række af de 
overvejelser, der er udtrykt i betænkningen 
fra Skovpolitisk Udvalg, er ligeledes afspejlet 
i strategien. 

1.4. Pilotprojekter og undersøgelser om margi- 
naljorder og miljømæssige interesser 

Regeringen fremlagde i efteråret 1985 i 
Folketinget en redegørelse (R 4 af november 
1985) om marginaljorder og miljøinteresser. 
Redegørelsen blev drøftet af Folketinget den 
22. januar 1986. I redegørelsen tilkendegav 
regeringen bl.a., at der var behov for en ræk- 
ke målrettede projektundersøgelser med hen- 
blik på at forbedre beslutningsgrundlaget for 
de fremtidige initiativer på området. 

Det var oprindelig tanken, at en del af 
projektarbejdet skulle gennemføres som for- 
søg i marken. Tidsfristen for arbejdet har 
imidlertid alene tilladt, at der i 1986 har væ- 
ret gennemført udredningsprojekter, hvorun- 
der bl.a. de praktiske og økonomiske mulig- 
heder for gennemførelsen af en samlet vare- 
tagelse af de miljø- og jordbrugsmæssige in- 
teresser på området er søgt afklaret. I sam- 
menhæng hermed er der indhentet erfaringer 
fra England, Skotland, Vesttyskland samt 
Holland. 

Der er endvidere gennemført en række 
kortlægningsprojekter, der belyser udbredel- 
sen og lokaliseringen af en række naturgivne 
faktorer, som har betydning for jordernes 

dyrkningsmæssige værdi og for de praktiske 
. muligheder for en landbrugsmæssig udnyttel- 
se. 

For en fuldstændig oversigt over de gen- 
nemførte projekter henvises til bilaget til det- 
te notat, hvor der tillige findes en oversigt 
over de institutioner, organisationer og per- 
soner, der har udført eller fulgt projektarbej- 
det. 

Ved projektarbejdet er der indsamlet og 
bearbejdet et meget omfattende data-materia- 
le fra eksisterende undersøgelser. På nogle 
felter er der skaffet ny viden fra supplerende 
undersøgelser. Der er herved tilvejebragt et 
omfattende og solidt fundament for denne 
strategi. Tidsrammen for projektarbejdet har 
dog betydet, at enkelte resultater må betrag- 
tes som foreløbige. På visse områder er der 
derfor behov for supplerende undersøgelser, 
bl.a. gennem forsøg i marken. Endvidere er 
det ønskeligt at indhøste praktiske erfaringer. 
Strategien er udarbejdet under hensyn hertil. 

2. Den nærmere baggrund for strategien 
2.1. Den landbrugs- og miljøpolitiske baggrund 

Der er igennem de senere år taget en ræk- 
ke initiativer af bl.a. lovgivningsmæssig ka- 
rakter, som er med til at ændre forudsætnin- 
gerne for den hidtidige landbrugsdrift og er- 
hvervsstruktur. 

Der er tale om initiativer af såvel er- 
hvervsøkonomisk som miljømæssig karakter, 
hvor miljømæssige hensyn i stedse højere 
grad er blevet inddraget. 

Regeringens låndbrugspolitiske redegørelse 
blev fremlagt i november 1986. Den land- 
brugspolitiske strategi, der bygger på, at hen- 
synet til valutaindtjeningen og landmænde- 
nes indkomst kombineres med miljøhensyn, 
er i dag under udmøntning i en lovgivning, 
som skal fremme omstillingen inden for 
landbruget, bl.a. gennem forædling, produkt- 
udvikling, bedre markedsføring, fremme af 
specialafgrøder og nicheproduktioner samt 
øget forskning, rådgivning og uddannelse. 
Der er endvidere fremlagt et strategioplæg 
om miljøvenlig landbrugsdrift. 

Blandt de lovgivningsmæssige initiativer 
på miljøområdet kan peges på 
-  vedtagelsen af den nye vandløbslov i 1982, 

der tager sigte på, at afvandingsinteresser- 
ne fremover skal tilgodeses under hensyn- 


